estabelecido no art. 2º desta Lei, compreender as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras 
que se seguem, por pessoa vitimada:  

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 
caso de morte; 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – 
no caso de invalidez permanente; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – 
como reembolso à vítima – no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas.           (realce nosso) 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre 
o fato ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são inequívocos,

[...]

princípio da razoabilidade, pois a seguradora Requerida 
detém melhores condições de patrocinar esta, a fim de 
se apurar a verdade real e alcançando assim, a 
almejada justiça; 

d) A condenação da Requerida ao pagamento da 
indenização do Seguro DPVAT no valor de 

R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), na forma 
das Leis nº 11.482/07 e nº 6.194/74; 

d)  A condenação da Requerida ao pagamento de 
juros, correção monetária no que couber, a partir 
da data do acidente, qual seja: 08/07/2017; 

e) Que a Requerida seja condenada ao pagamento